
 

     

Αθήνα, 23 Νοεμβρίου 2020 

ΕΡΩΤΗΣΗ  

 

Προς:  τον Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων 

 

Θέμα: «Στήριξη ζητούν οι εργαζόμενοι στον επισιτισμό-τουρισμό» 

Η Πανελλήνια Ομοσπονδία Εργαζομένων στον Επισιτισμό-Τουρισμό με επιστολή της (Α.Π. 

6476/23-11-2020) προς τον Πρωθυπουργό ζητά την στήριξή του  καθώς την Πέμπτη 

19/11/2020 μας κοινοποιήθηκε η απόφαση από τον ΟΑΕΔ, όπου ουσιαστικά σταματάει η 

μονομερής αίτηση αναστολής σύμβασης (534€) και ξεκινά αίτηση για Ταμείο Ανεργίας (400€).  

Όπως αναφέρεται στην επιστολή: «Αντιλαμβάνεστε πως εδώ μειώνεται η βοήθεια προς τους 

εποχικά εργαζόμενους με δικαίωμα υποχρεωτικής επαναπρόσληψης και το χειρότερο είναι 

πως με δεδομένο πως το Ταμείο Ανεργίας έχει διάρκεια 3 μήνες και 5 ημέρες, θα υπάρξει ένα 

δίμηνο (Φεβρουάριος, Μάρτιος) χωρίς καθόλου εισόδημα! Η πρόταση μας έχει κατατεθεί και 

εγγράφως στο Υπουργείο Εργασίας μήνες τώρα: Α) Να συνεχιστούν οι αναστολές σύμβασης 

μέχρι και τον Μάρτιο του 2021 και αργότερα κάναμε αντιπρόταση: Β) να συνεχιστούν οι 

αναστολές σύμβασης μέχρι και τον Δεκέμβριο ώστε το Ταμείο Ανεργίας να καλύψει το τρίμηνο 

Ιανουάριο, Φεβρουάριο, Μάρτιο.» 

Επίσης η Ομοσπονδία επισημαίνει πως φέτος χάθηκε το επίδομα αδείας, καθώς κανείς 

εργαζόμενος στον επισιτισμό-τουρισμό που ήταν σε καθεστώς αναστολής σύμβασης δεν το 

έλαβε, ενώ σημειώνεται πως τώρα χάνουν και πάνω από το 50% του «δώρου 

Χριστουγέννων» καθώς αντί να υπολογιστεί επί του ονομαστικού μισθού υπολογίζεται στα 

534€.  

Τέλος επισημαίνεται πως «Οι συνάδελφοι που έχουν ξεκινήσει την διαδικασία αιτήσεων για 

επίδομα ανεργίας, λαμβάνουν απαντήσεις από τους κατά τόπους ΟΑΕΔ οι οποίες είναι 

αντίθετες στις νομοθετικές ρυθμίσεις που έχουν γίνει μέχρι τώρα, όπως για παράδειγμα με την 

μείωση στα 50 ένσημα που χρειάζεται φέτος για να βγει κάποιος στην επιδότηση. Το 

ανησυχητικό όμως είναι πως βλέπουμε τις τελευταίες ημέρες οι υπηρεσίες του ΟΑΕΔ να 

απαντούν στους εργαζόμενους, πως όπως ορίζει η τροπολογία του 2013 όπου επανήλθε το 

επίδομα ανεργίας στους εποχικά εργαζόμενους, αν έχουμε περάσει τις 400 ημέρες 

επιδότησης τα τελευταία 4 χρόνια δεν δικαιούνται επιδότηση για φέτος, υπολογίζοντας στις 
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ημέρες επιδότησης και την παράταση έκτακτου χαρακτήρα που δόθηκε στο πρώτο κύμα της 

πανδημίας.» 

Με βάση τα παραπάνω και με δεδομένο πως δεν είναι ακόμα ξεκάθαρο το μέλλον αναφορικά 

με τον κλάδο της εστίασης κατά το δεύτερο κύμα πανδημίας που διανύουμε, με την παράταση 

του lockdown να είναι πιθανώς μονόδρομος,  

  

 Ερωτάται ο κ Υπουργός:  

 

1. Τι άμεσα μέτρα θα λάβει για την παράταση της αναστολής συμβάσεων έως και τον 

Δεκέμβριο τουλάχιστον για τους εργαζόμενους σε επισιτισμό-τουρισμό, δεδομένου 

πως η εστίαση θα ανοίξει τελευταία ιδίως σε περίπτωση παράτασης του lockdown; 

2. Υπάρχει πρόβλεψη για παράταση του ταμείου ανεργίας πέραν των 3 μηνών για τους 

εποχικά εργαζόμενους με δικαίωμα επαναπρόσληψης; 

3. Ισχύει αυτό που αναφέρει ο ΟΑΕΔ πως όπως ορίζει η τροπολογία του 2013, αν οι 

εποχικά εργαζόμενοι έχουν περάσει τις 400 ημέρες επιδότησης τα τελευταία 4 

χρόνια δεν δικαιούνται επιδότηση φέτος, υπολογίζοντας στις ημέρες επιδότησης και 

την παράταση έκτακτου χαρακτήρα που δόθηκε στο πρώτο κύμα της πανδημίας; 

4. Αν ναι, ποια άμεσα μέτρα θα ληφθούν ώστε να μην υπολογίζονται στις ημέρες 

επιδότησης και η παράταση έκτακτου χαρακτήρα που δόθηκε στο πρώτο κύμα της 

πανδημίας; 

 

Η ερωτώσα βουλευτής 

 

 

 

Φωτεινή Μπακαδήμα 




